
Ind&lt Bétshftl » Fóníei til Májúi 10-ik napján , t|n*lk
\ mttnd8b»*i«

B  (f t s*
I

erentz Austriai fő Ferczeg, Felséges As szó-- 4*
nyunk kedves testvér báttya, kinek innen lett el­
meneteléről annak idejében a* Magyar Kurír ifi 
emlékezetett, a’ múlt Februárius kezdetében Sa*

a*

lonichíben (Thessalamkában) hajóra ülvén Szár
* V

dinia Országba ment, *$ annak fő városába Ca
I  *

gliariba f Felséges testvér nénnyéhez Mária Te 
rázta Szárdiniai Királynéhoz, szerentséssen meg
érkezett

Itten az a* hir szárnyalt nem régiben, hogy
a’ Svécziai Ex - Király IV. Gustav jidolfsgyAn* 
glus hajósereggel Gothenburg eiÓtt megjelenvén
ou számos Angiul Katonasággal a* szárazra Ki*

_ *  i>



szállott. Hogy éz a' hir költemény volt,az
idő > és a’ Stockholmi tudósítások megmutatták.

Két Tírolisi barommal kereskedő emberek 
számos eladni való Helvétziai és Tirolísí szar-

m

vas marhát hájtottak ide É, ze közt kettő
ollyan, mellyeknek nézésekre minden nap sok em»
bér megyen Az gyik két esztendős igen nagy

9 a’ másik egy esztendős nagy borjú í
a* kettő H elvéciából való Az

mind
elsőbbnek két

áftollypúp nőtt ki a’ nyakán, melly lábaihoz hason
ló, következésképen ügy lattzik hogy nem négy ha­
nem hat lábai vannak. A ’ borjúnak egy hasonló
púp függ l*e a’ riyákan, mind a’ kettő Helvétziai
eredetű.

JfrantMÍa Birodalom#
p Abban *' ffViMfcia Csáiz. Almanakban, mell}
Páriában . e'most folyó 181 t*lk esztendőre ki ada-
tott 5 a Császár és Császárné neveik után 
Római Királynak neve következik illyenkép 
Napoleon Ferentz Jósef Császári Princ
Király

t a

9 Római
született Mártzius zo-ik napján, i8u-i'£

esztendőben t Journal de l ’Empire nevezetű
Párisi Zsurnal azt írja 9 hogy a t é l  « *jovo Pünköst

napján tartatandó keresztségben Felségeselső
Urunknak, mint kereszt atyának képét 9 kedves
testvér öttse Ferdinand Würtzburgi nagy Herczeg 
fogja viselni fent említett Csász. Almának
ban , Gróf jindreossy az utolsó háború előtt Fel- ̂ V
séges Udvarunknál vólt első rangú Frantzia Cs. 
Követ a’ három arany gyapjas vitézi Rend nagy
Cancelláriusának , Gróf vólt
Hollandiai nagy Pensionári s pedig azon Rend 
nagy Kintstartojának neveztetik.

A ’ most Parisban múlató Éaváriai Kir t 9
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vasság Ceneralissát Gróf Wredct rendkívül való
kegyelmességgel, ’s meg különböztetett betstíl 
lettel fogadta JSapoleon Császár. A Regiox
herczeg Marsai Oudinot ennek a’ derék vitéz tiszt­
nek maga palotájában adott szállást , a' kit hadi 
talentomaira, és vitézségére nézve minden Fran- 
tzia Generálisok nagyon betsülnek, van is arra
okok, mivel ő minden Frantzia háborúkban, ne 
vezetessen az utolsóban, magát a’ Napoleon Csá 
zár bizodalmára érdemessé tette.5

Azok az Amsterdámi
lek

»
9 a’ meilyek a5 különböző

fijság leve»
vallása lakosokat

egymás ellen felingerleni, és a’ békéteienség lel 
két feltüzcsiteni igyekeztenek,, a’ Kormányszék
tői meg tila lm aztattak .A zo tt támadt béketelen
íég letsendesiteiett, és már most minden Hollán-

•>

diai osztályokbéli Conscriptusok Örömmel,’silly 
örvendező' kiáltások közt: Éllyen -
szár ! marsiroznak a’ nékiek kirendelt helyekre*

A’ Maastorkárői neveztetett osztálybéli Pré
fektus vagy helytartó közönségessen ki hirdet
tette » hogy a» Conscriptusok házas embereket

, hogyha meg mu*is fogad latnak magok helyett 
athattyák , hogy familiájok taplaltatásáról ele­

gendőképen gondot viseltek. Az illy módon fo*
gadott conscriptusoknak 1500 sőt aooo forintot is

#

fizetnek. —  A z a’ h ir , hogy a’ Hollandiai Zsidók 
is fogadhatnak magok fielyett mást, éppen akkor 
menve;; Amsterdámba. midőn az Izraeliták a’
husv -t i népét zsinagogajokban inneplettek, rend­
kívül való örömet támasztott bennek, ’s gyakran
ekként kiáltoztak: Éllycn ’ Császár Ott a’ Zsi­
dók keresztényeket, ezek pedig Zsidókat is állít­
hatnak ki magokért,
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’ jSTágy Britannia.
Egy posta hajó, melly a’ múlt Mártzius 11- 

lk napján indult ki a’ Neu ~ Yorki (TJj Eborakumi) 
kikötőhelybőlI / „ V es erkezett bé a*
Plymöuthi révbe, Amerikából oily hirt hozott 
a* Londoni Kór many széknek f hogy az északi

*  4 bé evezett Indiai tér
misekkel meg rakott Anglus hajók mind le áres* 
táitatták , és az azokon találtatott portékák min­
den különbség nélkül kótyavetyére vettettek ;
lenben , hogy a* Frantzia hajók minden északi

•  %

Amérikai kikötőhelyekbe szabadon bébolsáttat
Dantzigi herczeg névtt

, melly már is sok
nak , sőt hogy még az a
Frantzia zsákmányoz haj is
Anglus kereskedő hafokat cl rablott* *s megkáro­
sított , egy elfogott Anglus hajót a’ Charléstowni 
kikötőhelybe szabadon bé vitte, ’s annak porté­
ka j át tyavetyén el #dta Ebből a* környűl

r

állásból azt lehet kihozni, hogy az északi Amé-
•* i  * K *

rikai szabad Statusok Angliával ellenséges, Fran* 
tzia Országgal pedig barátságos lábon állanak*

A9 Londoni antiministerialis újságlevelek meg 
nem szűnnek a* nemzetet Angliának jelenvaló ki­

figyelnie te ssé 
mint magok a* ministerek is meg val-t

vanlyák, 17 millióm font sterling papiros pén 
az Országban folyamatban, ügy de (igy okos
kodnak ezek az antiministerialis Zsurnálok) talál 
tátik i 7 millió arany és ezüstpénz aVLondoni 

, van e’ az Angliai Statusnak annyibankóban
reális kintse, mellyel a* papiros pénzt fel lehetne 
váltani? Bosszonkodnak azokra a’ szabadtság le-

mellyeket a’ Kormányszék az idegenvelckre is ,
terméseknek és portékáknak azon Országba va-
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ló bé itelekre adni szokott. A* mi napkelet f* 6
napnyugoti Indiai coloniaink is (igy okoskodnak 
azon Zsurnálok) olly sok termésekkel töltik meg

; kikö*országúinkat, hogy azokat minden Európai 
töhelyek és Országok bé lévén lelőttünk zárva, 
el nem adhattyuk, Eraziliábói , és a’ déli Ámé-
rikai országokból is sok portékát hordanak hoz-

Valameddig a* száraz Európának kapuizonk*
előttünk fel nem nyittatnak 9 addig semmi re
ménységünk nem lehet Indiai t erméseiknek ela­
dásokhoz,— Úgy láttzik, hogy a’ Chinai Fejede­
lem sem akarja birodalmából a* pénz kivitelét
meg engedni. A* mi napkeleti Indiai Társaságunk
eddig minden esztendőben, mintegy 30 millióm

\

font théát vett a’ Cantoni kikötőhelyben , mel­
lyé rt rész szérent kész pénzel,rész szerént Angliai

^ m

tsinálmányokkal és napkeleti Indiai termésekkel 
fizetett. P ed 1#g minekutánna a* theának

ff *Otszáraz Európába való bévitele megtiltatott , 
millióm font sterlingel adósak a’ Ghinaiak ennek

m 0

a’ kereskedő Társaságnak, a’ kik semmi jó pén 
zel nem akarnak fizetni.

Északi Európa*
PC Westfalia Országban lakó Zsidók 9 a9kik

polgári júst nyertének, igen szépen palléroztalak 
igen jól kezdenek neveltetni a’ gyermekek és

9

jak, Ennekelőtte az ő Testamentomi Sz. írásnak,
a’ Talmudnak 9 és a9 Zsidó nyelvnek könyvnél*

kői való tanulásával gyötrötték az oskolákba já 
ró gyermekeket, melly mellett az elme üresen, a
szív hidegen maradt. Most már abban foglala* 
toskodik a’ Kasszeli Zsidó Consistorium, melly- 
nek ElÖUlője a* közönségessen esméretes derék
Jakvbsohn, hogy az új oskolai planum szerént.



kiváltképen való módon azokban a’ tudományok^ 
ban gyakoroltassák az ifjúság , mellyek azt palié* 
rozzák és nemesittsék* Ébben a’ dologban a’ 
Protestáns oskolákat követik s *& a’ leg jobb Pro­
testáns könyvekkel élnek*

A’ Prussziai Sziléziai Klastromokban, Érsek-
«5ekben, Püspökségekben Abbatziákban és

több hasonló institutumokban, mellyek most mind
„• festett kéel adattatt^K , sok szép könyvtárak

tpCK 9 és tkaságok gyíí j temény találtattak
mellyeket a’ Kir. Kormányszék köz haszonra kx
vanván fordítani, azoknak Öszve 
és kiválogatásokra Bushing

zedetésel
Kir udvari Taná

» éstsós urat, néhai Büshing egyházi Tanatsos 
nagy Geográfus Ur erdemes fiát Küldötte le Síié
zia fó' városába Brezlaubas a* hol ez a-nemzeti%
Siöliothéka fel fog állíttatni i

D éli Am érik a*
Régen meg jövendölték a1 messzébb láto Ett

rópai Politikusok, hogy a< Spanyol Országhoz 
tartozó Amerikai tartományok, az Északi Ámé- 
rikai szabad Statusoknak példásokat követni fog

és mihelyt kedvező alkalmatossagok leszen
ma

Ez az előre

ják ,
azonnal az anyaország ellen feltámadván
gokat szabadtságba helyheztetik 
való ellátás neminémüképen már be is telly esedctt,

Dáli Amerikában a’ következendő' országok 
tartoztak a’ Spanyol Monarkiához, úgymint Üjt
Granada , mclly gazdagságára nézve Aranyos 
Kastiliának neveztetik, Carracas, P  
de la Plata , és Paragvaja Ezeket a déli Ame

Országokat Vice-Királyok által igazgaltat 
Spanyol Monarkia, a’ kik Európából kü!-

uettetvén oda, mindenkor keményen uralkodtak
t jl a
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azokomi a’ lakosokon , a’ kik Amerikai születé 
aüek vóltab.

Az Amérikai Spanyol coloniák kétfélék, úgj 
mint: Chapetonok és Cr, Az elsőbbek az

kik tsak azért mentek

V

Európai Spanyolok, a’
oda, hogy ott meg gazdagulván gyújtott kintseik- 
kel Európába vissza jöhessenek, ezek min- 
denkor keményen bántak az Amerikai születé 
sű lakosokkal, *s szabad tettzések szerént meg 
fosztották őket, t. i, a* Creolokat véres verejték
kel gyűjtögetett keresményektől: Ezek a* két rend­
béli lakosok! mindenkor halálos ellenségei voltak
egymásnak*

* soha sem szunnyadozó Angliai politika
e* két rendbeli lakosok közt való gyűlöl séget min-
denkor maga hasznára igyekezvén fordítani,
szüntelen hintegette közikbe annak magvát. A*

Országgal szővemig Spanyol Ország Frantzia 
tségben volt, addig mindenkor ingerlettc a’ Creo 
lókat a’ Chapetonok ellen, hogy annál fogva a 
Spanyolokat déli Amérikai országaiktól meg fősz 
hassa, ’s azoknak kintsét a 
takaríthassa.

>

5

I maga erszényébe
Spanyol Országnak meg váltó»

I

zott környűlállásai közt Anglia is meg változtat*» 
ta.a1 maga politikáját, és mivel az Európában 
született Vice - Királyok a* Spanyol Országi insur~ 
Tectionális Juntának barátjaik , most márserr* 
mit sem kíván Anglia az Amérikai Creoloknak 
szabadtságokról tudni, attól félvén, hogyha sza­
bad nemzetekké tétetnek, az ó' monopóliumoké 
el rontják, és más Európai nemzeteknek kereste
dő a;őika t is bébotsátják kikötőhelyeikbe* Ez
az oka ho y az Angliai kórmányszék * melly
három vagy négy esztendővel ennekeló'tte a* Spa



nyol coloniakat szabadokká igyekezett tenm,
most azokat üldözi, és a’ Spanyolinsurrectiona
iis Juntával egyetértő Ámérikai Vice • Királyokat
segitvén, a’ szabadtsag magvát első füvében meg
fojtani kivánnya» Innen származott az a haza
fiák közt támadt háború» melly a’ Spanyol colo
niakat most rongállya, és vesztegeti» Hogyha
erőt vehetnek a’ Creoloka* Chapetonokon, az az, 
a’ Spanyol Országi születésű lakosokon, kiknek

tszáma sokkal kksebb mint a* Creoloké
< * w ^ •

vethetik nyakokból a’ Spanyol jármot , annál
fogva az Anglusoknak tengereken való uralkodó 
sokat is meg erÖtlcnítik.

JRaynal Abbas tudós Frantzia író ezeket a 
Creolokat úgy festi le munkaiban, mint durva, 
ostoba.

»

kegjr etlen pallérozatlan és minden val*
lás nélkül való barbarus embereket. tu

» » ' *  * '

dós utazó » a ki a9 déli Ámérikai Országokat
*

bájárta, ’s azoknak lakosit eomérni alkalmatos*
s íga v o lt , különbözöképen szóll rólok, ’s azt
ina * yhogy ők szép elmebéli tehetségekkel bírnak 
a9 tudományokat és szép mesterségeket is szere 
tik, a’ másokkal való társalkodódban nyájasok 
s tettzeni kívánók, jó itilő tehetségek van, éles

»9

elméjüek, és hogy mind talento maikra, mind e l­
haladjákköltsi jó tulajdonságaikra nézve 

a’ Chapetonokat, az a z , az Európai születésű
lakosokat. A’ Spanyol Országi vólt Kormány* 
szék töbnireolly embereket küldözött Amerikába,'

Creolokat útálták , üldözkik ottan a
ték és nyomorgatták, erre nézve nem lehet tsu
cálui, hogy most tsak nem minden déli Amer
kai Spanyol tartományok az anyaországtól el

*s azoknak Jakosi egymást vesztegetik,.
n

*




